---

38 Para este volumen remito a la edición *Tit. Ss. Nerei et Achillei et Sedis Apostolicae Bibliothecario una cum critica historico-chronologica P. Antonii Pagii* de 1743 y a la de Augustino Theiner, editada por Ludovicus Guérin, en Bruselas, 1814. Las ediciones posteriores varían, por lo que en las consultadas el tomo IX de los *Annales* de Baronio viene en el tomo XIII de ambas ediciones. Este tomo XIII que en la primera edición de Baronio sería el IX, abarca los años que van desde el 762 al 819.

39 Remito a una amplia nota en el capítulo XV de la edición del tratado de Pedro de Valencia en la que se habla de este arzobispo de Toledo y de las disputas acontecidas en el IV Concilio de Letrán.

40 *Op. cit.*, T. XIII comentario 51, al año 816, 553-554: «*Caeterum si consulatur antiquitas, unde omnino provenerit Evangelii praedicatio in Hispaniam: duo id sanctissimi atque doctissimi Romani Pontifices, Innocentius primus et Gregorius septimus conscripserunt. Habet ista quidem Innocentius in Epistola ad Decentium Eugubinum episcopum: 'Legant, inquit, si in his provinciis, nempe Italia, Gallia, Hispania et Africa, alius Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia ausquam invenitur: oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a quo eos*

son comentados y rebatidos y se ofrecen nuevos argumentos en contra, que se suman a los utilizados en su día por Jiménez de Rada. Finalmente, si bien no se niega la autenticidad de la reliquia del sepulcro del apóstol, se pone de manifiesto la sospechosa oportunidad política del hallazgo<sup>41</sup>. Pedro de Valencia admite en la carta al virrey de Sicilia no haber podido consultar ese tomo, a diferencia del primero, por lo que para el tratado de la *Declaración* no tendría más remedio que defender al Apóstol de las supuestas acusaciones que otros decían que había escrito el cardenal Baronio acerca de su predicación en Hispania.

---

*principium accepisse, non dubium est'. Haec ipse. Quibus et illud luce clarius demonstratur, ante ipsius Innocentii tempora nec quicquam de S. Jacobi accessu in Hispaniam esse conscriptum, dicam amplius, neque cognitum, vel si cognitum, certe non creditum, neque post multa temporum saecula. Siquidem Gregorius hujus nominis papa septimus in Epistola data ad Hispaniarum reges Alfonso et Sancium, quae scripta reperitur quarto kalendas Aprilis, Indictione XII, qui numeratur annus Redemptoris millesimus septuagesimus quartus, haec ipso sui exordio habet: 'Cum beatus Apostolus Paulus Hispaniam se adiisse (adire voluisse) significet, ac postea septem episcopos ab Urbe Roma ad instruendam Hispaniae populos a Petro et Paulo Apostolis directos fuisse, qui destructa idololatria, Christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, et officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, et sanctas Ecclesias suo sanguine dedicavere: vestra diligentia non ignoret, etc'. Inferius vero, ne quid temere effutiisse videri potuisset, testimonium adducit praedecessorum Romanorum Pontificum, et sacrorum Conciliorum Hispanorum, sic dicens: 'Unde enim non dubitatis vos suscepisse religionis exordium: restat etiam, ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum officium. Quod Innocentii papae ad Eugubinum directa episcopum vos docet Epistola: quod Hormisdæ ad Hispalensem missa Decreta insinuant: quod Toletanum et Bracarense demonstrant Concilia, etc'. Quis igitur non intelligat ex his, ignoratum hactenus, septem illos (quod recentiores tradiderunt) Jacobi Apostoli fuisse discipulos? quos non unius Jacobi, sed principum Apostolorum Petri et Pauli fuisse, ex antiquitatis promptuariis Gregorius prodit: unde magis magisque Hispaniarum Ecclesia illustretur, ut quae ab ipsis Apostolorum principibus sacrum acceperit Evangelium. Haec nos docent Patres, et Acta magni Concilii affirmare suadent»*